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uvod.

Kdyz se ohlédneme zpét do roku 2022, vidime
nékolik klicovych trendd, které ovlivnily trh prace,
napriklad zmeny pracovniho prostredi, rozsirujici
se trend hybridniho modelu prace a vyuzivani
novych technologii v oblasti lidskych zdrojd.

Pr@izkum Randstad HR trendy 2023 pfinasi vhled
do toho, jak se firmy adaptuji na soucasnou
ekonomickou situaci, jakym vyzvam Celi a jak
se s nimi planuji vyporadat v nasledujicim roce.




uvod.

Pr@izkum v obdobi ledna az Unora 2023 vyplnilo
209 vedoucich predstaviteld spolecnosti
z rliznych odvétvi v Ceské republice.

Nékteré Udaje jsou porovnany s vysledky
prizkumu Workmonitor 2023.

Mezi klicova témata, ktera prlzkum zahrnuije,
patrfi vyvoj a vyzvy v oblasti podnikani, praktiky
Z oblasti naboru, udrzeni zaméstnancd,
prilezitosti a vyzvy v oblasti prace.




VYVO] v oblast

‘ podnikani.



vyzvy v oblasti podnikani
ocekavane v roce 2023.

feSeni zvysenych nakladl na podnikani (z divodu inflace) 51%

vyporadat se s vysokymi naklady na energie 46%

zajisténi procesd a garance produktivity 42%

zachovani obchodnich marzi 30%

udrzovani vztah( s klienty a/nebo dodavatel 28%

zajisténi pristupu k zasobam potrebnym k provozu 27%

feSeni neocekavanych nakladd 23% 5 1 0 /0

zvyseni digitalni bezpec€nosti 15%

vyhnout se znacnym finan&nim ztratam 12% oCekava, Ze nejvetsi vyzvou v pristim roce bude reseni
vyporadat se mimoradnym narfstem obchodu 7% zvySenych nakladll na podnikani.

udrzovat podnikani v provozu 6%

fizeni/feSeni docasného uzavreni nebo ukonceni ¢innosti 2%

feSeni vydajl vzniklych v dlsledku propousténi 1% 460/0

jine 7 Uéastnikd prizkumu si mysli, Ze bude v pri&tim roce
celkovy soudet je vice nez 100%, protoZe je moZné zvolit vice odpoved obtizné vyporadat se s vysokymi naklady za energie.
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plany, jak se vyporadat s recesi.

jen 8 % nabidne vice dni home office, aby se vyporadalo s moznou recesi.

snizeni provoznich nakladl

prehodnoceni potieb pracovnikl ¢i zmény organizacni struktury
snizeni poc¢tu zaméstnanci

upevnovani schopnosti zaméstnanc(

zvyseni ceny

snizeni odmén a benefitl

snizeni vyroby za Gcelem Uspory naklad

Uprava produktd a sluzeb - nabizet jen cenové efektivni produkty
zkraceni pracovni doby

nabidnout vice dnd home office (snizeni nakladt na energie)
nabrat vice sezénnich/docasnych pracovnikd (vyrobni Spicky)
vypnout topeni za Ucelem Setfeni nakladl za plyn

jiné

66%
48%
27%
25%
21%
15%
13%
11%
9%
8%
8%
4%
6%

celkovy soucet je vice nez 100%, protoze je mozné zvolit vice odpovédi.
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660/ O respondentd uvedlo, Ze jejich spolecnost v
pripadé recese omezi provozni vydaje.

Dalsim dUlezitym opatfenim je pro 480/ O spolecnosti

prehodnoceni potireb pracovnikdi nebo zména
organizacni struktury.

15%

by snizilo ohodnoceni a benefity.



ocekavany vyvoj podnikani.

jen 26 % respondentl ocekava, Ze objem prodejl jejich spolecnosti poroste.

19%

respondentl ocekava
snizeni objemu prodejt

26%
respondentl ocekava respondentd ocekava,

zvySeni objemu prodejli ze objem jejich prodejt
zUstane stabilni

celkovy soucet je méné nez 100%, protoze zbytek Gcastnikl priizkumu zvolil odpovéd’ ,nevim”.

oCekavané zvySeni prodeju. oCekavané snizeni prodeju.

>15% rlist >15% pokles

11-15% rdist 11-15% pokles

7-10% réist 7-10% pokles
+6% rist +6% poles
1-3% riist 1-3% pokles B 3%
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prekazky pri hledani pracovnikd.

nejbéznéjsi prekazkou pri hledani pracovnik{ jsou nerealistickd mzdova ocekavani.

nerealistickd mzdova ocekavani 74%

zadna/mala pracovni zkusenost v oboru 50%

ocekavani v oblasti rovnovahy prace a soukromého Zivota 17% Vyso ka'

specifické vzdélavaci schopnosti 17% 0 é e ka’va’ n I’

dlouhd vypovédni lhita 16%

pozadované roky pracovnich zkusenosti 13% I;aél:glga:amr:;:j\;yi?jkéese

zkuSenosti s nastroji pro fizeni 6% stale vice snazi dosahnout
7 lepsi kvality zivota.

zkuSenosti ze zahranici 1% omezene

- ’ v -

jiné 9% zkusenosti

celkovy soucet je vice nez 100%, protoZe je mozné zvolit vice odpovédi.

respondenti se setkavaji
s obtizemi pri hledani
kandidatl s potfebnou
praxi v oboru.
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HR vyzvy.

54 % respondentl povazuje za obtizné udrzet angazovat zaméstnancd.

67%

respondentd povazuje udrzeni nejlepsich lidi a rozvoj
talentovanych leader{l za hlavni vyzvu pfi hledani
pracovnikd.

52%

povazuje za obtizné vyporadat se s oCekavanimi, ktera
se tykaji ohodnoceni a benefitd.

udrZeni nejlepsich lidi a rozvoj talentovanych leadert
udrZeni angazovanosti zaméstnanct

vyporadat se s ocekavanimi ohledné ohodnoceni a benefit(
zaujmout talenty

nedostatek mistnich talentl

znacka zaméstnavatele

vyporadat se s chybéjicimi znalostmi

zajistit dusevni zdravi zaméstnanc(

onboarding novych zaméstnancd

vyporadat se s vysokou fluktuaci

sladéni flexibilni pracovni doby s potfebami byznysu
inkluze na pracovisti (diverzita, transparentnost atd.)
fizeni pripadného hromadného propousténi

fizeni interniho programu zmén

interni/externi mobilita

67%
54%
52%
46%
43%
38%
26%
17%
16%
12%
11%
7%
3%
3%
1%

celkovy soucet je vice nez 100%, protoze je mozné zvolit vice odpovedi.



reseni HR vyzev.

Skolici programy a zlepseni mzdového ohodnoceni jsou nejlepsi zptsoby, jak se vyporadat v vyzvami v oblasti HR.

vzdélavaci a skolici programy

zlepseni mzdového ohodnoceni

flexibilnéjsi moznosti prace

nabidka personalizovanych benefitd

moznost pracovat Uplné nebo ¢astecné na dalku

vyuzivani externich (smluvnich) spolupracovnikd/dodavatel(
najimani talentd z jinych zemi

vice zaméstnancl na Castecny Uvazek

outsourcing nékterych ¢asti firmy/procesd

jiné

celkovy soucet je vice nez 100%, protoze je mozné zvolit vice nez jednu odpovéd'.
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52%

51%

26%

22%

17%

16%

16%

15%

13%

7%

Skolici programy
jsou opatreni, ktera je vétSina respondentd ochotna
zaveést, aby zvladli vyzvy v oblasti HR, s nimiz se potykaiji.

zaméstnanclm rovnéz predstavuiji dllezitou metodu
reseni HR vyzev.



naboroveé plany.
pro rok 2023.

B pocet zaméstnancd se snizi
I pocet zaméstnancl zlistane stejny

I pocet zaméstnancl se zvysi

34%

respondentl uvedlo, Ze jejich spolecnost
planuje navysit pocet zaméstnancd.

™ nevim
pocet docasné otevienych pozic pocet trvale otevrenych pozic
1-4 5% 1-4 6%
5-10 3% 5-10 6%
20-40 4% 15-40 9%
>50 1% >50 9%
- e .




ddvody k naboru.

lokalni/mezinarodni rlst firmy

rlst podnikani

spusténi nového produktu/oddéleni

vytvari se nové pozice

fluktuace zaméstnanct

potteba ziskat zaméstnance s novymi dovednostmi
investicni plany

odchod zaméstnancd do penze

diverzifikace podnikani

jiné

54%
50%
36%
32%
24%
24%
10%
10%
0%
2%

celkovy soucet je vice nez 100%, protoze je mozné zvolit vice nez jednu odpovéed'.
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54%

dotazovanych spolecnosti, které maji v tomto roce
otevrené pozice, uvadi, ze potiebuji najmout nové
zaméstnance z dlvodu narodniho nebo mezinarodniho
rUstu jejich spolecnosti.




naborové plany.

nejvice spolecnosti hleda kandidaty do oddéleni vyroby nebo strojirenstvi.

naborové plany podle oddéleni.

vyroba

inZenyrstvi

logistika

prodej

IT/technologie

provoz

Ucetnictvi/finance
HR/Skoleni/rozvoj

zakaznicky servis

nakup

back office/administrativni podpora
digitalni marketing

tradi¢ni marketing/komunikace
pravni

jiné

ar

I 5:0-
I /2
I 0%
B 340
B :0
B 4%
B 2+
B 22
B 5%

B 4%

B 2%

B 5%

2%

I 2%

B 4%

U kazdého oddéleni, kde zaméstnavatelé planuji nabirat nové
zaméstnance, jsme se zeptali, jaka je pravdépodobnost, Ze budou
mit potize pfi hledani kandidatl s témito specifickymi dovednostmi.

Zde jsou oddéleni, ve kterych bude pro respondenty nejobtiznéjsi
najit nové zaméstnance:

01

tradini marketing/

02
IT/technologie

komunikace

100% 86%

Néktera z oddéleni, ve kterych maji respondenti problém najit vhodné
kandidaty, jsou zaroven oddéleni s nejvysSimi naborovymi plany.

DalSi podrobnosti o tom, pro ktera oddéleni je nejobtiznéjsi najit nové
zaméstnance a jaka je poptavka po zaméstnancich v téchto oddélenich,
najdete na dalSim slidu.




matrix obtiznosti naboru.

vétsina spolecnosti ocekava potize s naborem zameéstnancl v oblasti tradicniho marketingu/komunikace.

nizka potreba

v . IT/technologie
tradicni marketing/ / g
komunikace &
: - inzenyrstvi vyroba
S prodej
8 @ ©
c
)]
fﬁ zakaznicky servis logistika
o
o

. . provozni

‘ . ‘ Ucetnictvi/finance
nizka potreba

nakup .
nizké potize s naborem
. back office/
. pravni ' administrativni podpora

digitalni marketing

HR/sSkoleni/rozvoj L .
/ / ) nizke potize s naborem

naborové plany

ar



nastroje pro nabor

pracovni portaly a doporuceni zaméstnanci jsou nejlepsi zdroje novych kandidatd.

nejefektivnéjsi zdroje pti hledani kandidatd.

86%

78%
68% 0
I I I | ]
pracovni doporuceni personalni/ program s firemni

portaly zaméstnancd recruitingové motivacnim web

(Ustni doporuceni) agentury bonusem za

doporuceni

zameéstnancl

pracovni portaly

ar

54% 54%
36%

21%
socialni sité profesni pracovni veIetrhy Urady prace
(Facebook, digitalni sité
Instagram) (LinkedIn)

budou v roce 2023 nejvice vyuzivanou metodou pro hledani novych kandidatd, pricemz 86%
dotazovanych spolecnosti je vybralo jako jeden z nejucinnéjsSich zdrojd pfi naboru.

3%

jiné






konkurenceschopnost mezd.

14 % povazuje své platy za vysSi, nez jaké nabizi konkurence.

mzdy ve srovnani s konkurenci.

vyssi - 14%

bz sene | 5
nizsi - 16%

nevim I 1%

ar

Témeér 70 % respondentl odhaduje, ze mzdy v jejich
spolecnosti jsou zhruba stejné jako u konkurence.

16%

povazuje svou mzdu za nizSi, nez jakou nabizi
konkurence za stejnou pozici.



Vyvoj mezd.

vétSina zUcastnénych spolecnosti planuje zvyseni mezd v roce 2023.

83%

zUcastnénych firem planuje v roce 2023 zvySit mzdy
svych zaméstnancl, zatimco u 6 % zlstanou mzdy

stejné.

1 % respondent(l ocekava pokles mezd ve své

spolecnosti v roce 2023.

vyvoj mezd v pristich dvanacti mésicich.

zvyseni

stejné

ar

I 6%

zadny z respondentd
neplanuje nabidnout zvyseni mzdy o vice nez 16 %.

83 % respondentd, ktefi svym zaméstnanclim v roce 2023 planuiji zvysit
mzdy, budou zvySovat v nasledujici Urovni:

44%
36%
3% 0% 0%
| |
1-5% 6-10% 11-15% 16-20% >20%
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co déla firmu atraktivni?

mit dobrou rovnovahu mezi pracovnim a soukromym Zzivotem je povazovano za dllezity atribut.

nabizet konkurenceschopné mzdy/zaméstnanecké benefity
nabizet zajimavou pracovni napln

mit prijemnou atmosféru na pracovisti

zajistit dobré vyvazeni profesniho a osobniho Zivota
nabizet jistotu dlouhodobého zaméstnani

nabizet prilezitosti ke kariérnimu postupu

mit silnou znacku zaméstnavatele

byt financné zdrava

mit silnou znac¢ku/hodnoty

nabizet kvalitni produkty/sluzby

nabizet flexibilni pracovni Uvazky

nabidnout moznost pracovat ¢astecné nebo Uplné na dalku
pouzivat nejmodernéjsi technologie (inovativnost)

nabizet kvalitni Skoleni

byt v dobre dostupné lokalité

mit silny management

byt ekologicky a socialné uvédoméla (CSR)

nabizet mezinarodni/globalni pracovni prilezitosti
podporovat diverzitu na pracovisti (vék, pohlavi, rasa)

44%
40%
40%
38%
33%
33%
32%
30%
29%
29%
27%
27%
23%
21%
20%
14%
14%
11%
11%

celkovy soucet je vice nez 100 %, protoze je mozné zvolit vice odpovédi.

nie

VétSina spolecnosti se domniva, Ze nabidka atraktivni
mzdy a benefitd, vedle nabidky zajimavého pracovniho
obsahu, jsou hlavnimi atributy, které Cini jejich firmu
atraktivni pro uchazece.

Vice nez 30 % dotazanych se domniva, ze je velmi
dilezité, aby jejich spolecnosti nabizely moznosti
kariérniho postupu nebo dobrou rovnovahu mezi
pracovnim a soukromym zivotem, pokud chtéji prilakat
talenty a udrzet si je.

22




cast firem zUcastnénych v prlizkumu planuje zmény u rdznych

benefitl, které nabizi zaméstnanctim.

nabidka jistoty prace (napf. vice smluv na dobu 8% 159%
neurcitou & sniZzeni poméru agenturnich pracovnik() ? - ?

podpora pro rodiny a zavislé osoby (podpora péce o 39 - 11%
déti, rodicovska dovolena, pecovatelské volno)

flexibilita v oblasti pracovni doby (moznost urcit si -49, 19%
pracovni dobu) . _ 3

benefity (rozvrZzeni celorocni dovolené, zdravotni 3% 20%
péce, penzijni pojisténi atd.) -

flexibilita v oblasti mista prace (moznost pracovat z -4%, _ 299,
domu, vzdalené nebo z rliznych pracovist')

Skoleni nebo prilezitosti k rozvoji -11% _ 43%

snizeni M zvySeni M beze zmény

.' *pokud vas tyto informace zajimaji z pohledu zaméstnancd, podivejte se na vysledky prfizkumu Randstad Workmonitor z roku 2023

© Randstad | 23



benefity
nabizené spolecnostmi.

benefity v oblasti kvalifikace a dobrych Zivotnich podminek.

financni benefity.

Skoleni

dovolena navic/sick days/dlouhodoba dovolena
moznost pracovat z domova (UpIné nebo ¢astecné)
flexibilni pracovni doba

nefinancni odmény/bonusy

zdravotni a wellness program (tj. vstupné do fitness centra,
fitness naramky apod.)

koucovani a mentorstvi
programy/nastroje pro podporu zaméstnancd
psychologicka podpora

placena rodicovska dovolena/benefity pro péci o dité

80%
80%
74%
73%
52%
42%
24%
21%
20%
9%

celkovy soucet je vice nez 100 %, protoze je mozné zvolit vice odpovédi.

ar

stravenky/prispévky na stravovani

mobilni telefon

prispévek na dlichodové pojisténi

prémie/individualni vykonnostni prémie

sluzebni viz

parkovaci mista

Zivotni pojisténi

proplaceni cestovnich vydajd (napf. verejna doprava, benzin)
podil ze zisku

poukaz na dovolenou

zdravotni/Urazové pojisténi

odecitatelné vydaje (kancelarské potreby, poplatky za kuryra,
domaci internet atd.)

94%
76%
67%
65%
55%
48%
33%
21%
12%
10%
10%
5%

celkovy soucet je vice nez 100 %, protoze je mozné zvolit vice odpovédi.



31% firem podporilo své zaméstnance zvysenim mezd mimo
kadenci kazdorocniho zvyseni.
27%

prispelo jednorazovou platbou.

20%

prispélo na naklady na energii, cestovné nebo jiné denni
vydaje svych zaméstnancd.

9%
zvysSeni mésicniho prispévku na zivotni naklady jako
pomoc zaméstnanclm zvladat zvySené naklady na Zivot.

35%

nenabidne zadny z vySe uvedenych.

" *pokud vas tyto informace zajimaji z pohledu zaméstnancd, podivejte se na vysledky priizkumu Randstad Workmonitor z roku 2023



ocekavani zaméstnancll

ocekavani oproti realité.
benefity, které by mely byt nabizeny v soucasné meénici se
ekonomickeé situaci.

zvyseni platu pfi ro¢nim
prehodnoceni mezd

=
(®]
=
c
o
S
Y4
—_
o
=
€ stabiln&jsi forma zaméstnaneckého poméru
< (smlouva na dobu neurcitou)
3 wvrs v 14 . ’
°;i . prispevek na naklady na energii, cestovne
~ nebo jiné denni vydaje svych zaméstnancd.
- 4 4 v7r7 v 4 v ’ V7 v ‘
jednorazovy prispevek mesicni prispevek na /
na zivotni naklady zivotni naklady zvygeni platu mimo ro&ni
podpora péce o déti navic ‘ ‘ ‘ prehodnoceni mezd

ville zaméstnavatell benefity nabidnout
(prlzkum hr trendy)

*pokud vas tyto informace zajimaji z pohledu zaméstnancd, podivejte se na vysledky prfizkumu Randstad Workmonitor z roku 2023
p ty Jimaji z pt p ] Y! Yy p © Randstad | 26



fluktuace zamestnancu.

v roce 2023 oCekava vyssi fluktuaci 8 % spolecnosti.

fluktuace v roce 2022. 2023 predpokladana fluktuace.
28% 30%
17% m vyssi
M zhruba stejna
2 1% = iz
M nevim
1% - 5% 6% - 15%  16%-35% 36% - 40% 90%

O

U vétSiny respondentl zlstala fluktuace v roce 2022 na rozumné Grovni, 58 % z nich
uvedlo fluktuaci nizsi nez 16 %.



co vede zameéstnance

k opusténi zamestnavatele?

dostali lepsSi nabidku jinde (lepsi mzdu, podminky, atd.)
chtéji se vydat jinou kariérni cestou

priliSna pracovni zatéz

relokace

hledaji flexibilnéjsi pracovni dobu

vice prilezitosti pro kariérni rlist u konkurence

neciti podporu ze strany managementu

chybéjici rovnovaha pracovniho a osobniho zivota
neztotoznéni se s kulturou spolecnosti

Spatné vztahy s primym nadfizenym

nemaji moznost pracovat ¢astecné nebo Uplné na dalku
limitované nebo Zadné vedeni Ci smérovani nebo vize v oblasti
Fizeni

nespokojenost s reputaci spolecnosti

nevim

nechtéli se vratit do kancelare

ostatni

77%
38%
32%
22%
13%
13%
11%
11%
11%
7%
6%
5%
3%
3%
1%
16%

celkovy soucet je vice nez 100 %, protoze je mozné zvolit vice odpovédi.

ar

/7%

zaméstnancl opousti své zaméstnani kvdli
lepSi mzdé nebo lepSim podminkam u
jiného zaméstnavatele.

38%

zameéstnancl také opousti sva zaméstnani,
aby se mohli ubirat jinou kariérni cestou.







shrnuti.

Zprava Randstad HR Trends 2023 predstavuje data
shromazdéna od ceskych firem pUsobicich v
nejrliznéjsich prlimyslovych odvétvich.

Nejvice zastoupenymi odvétvimi jsou vyroba a primysl,
obchod velkoobchod/maloobchod, doprava, zasobovani
a logistika a sluzby, které dohromady pokryvaji 70 %
vzorku.

Organizace zameéstnavajici vice nez 500 lidi predstavuji
41 % vzorku. Témér 70 % respondentl pracuje v
personalnim oddéleni a 26 % v obecném
managementu.

Do prijimaciho Fizeni je zapojeno také 82 %
respondentl, ktefi maji bud’ rozhodovaci, nebo
doporucuijici roli.

Pro vyzkum, analyzu a navrh této zpravy Randstad
spolupracuje s globalni spolecnosti Evalueserve, ktera
se zabyva vyzkumem trhu a analyzami
(www.evalueserve.com).

ar

profil respondentd.

podle obord.

51%

vyroba 8%

& primys| obchod
(velkoobchod a
maloobchod)

FMCG
informacni a komunikacni technologie
stavebnictvi

podnikové/sdilené sluzby, administrativa a podpora
zdravotni péce

bankovnictvi, finance a pojistovnictvi
chemicky primysl

cestovni ruch a pohostinstvi

odborné a védecké sluzby

verejna sprava

vzdélavani

zemeédeélstvi

umeéni a zabava

socialni péce

realitni sluzby

ostatni

4%
3%
3%
3%
3%
2%
1%
1%
1%
1%
1%
1%
0%
0%
0%
7%




profil respondentd.

Uroven pUsobeni spolecnosti.

81%

mezinarodni 130/0
narodni

pocet zaméstnancl v CR.

<50 I -

51— 100 N o

o1-250 (NN (9%

251 - 500 R
so1-1,000 [ 24%
>1,000 I

ar

oddéleni.

hr oddéleni 64%
general management 26%
sales/marketing 3%
engineering 2%
finance 1%
IT/technology 0%
ostatni 3%

role v naborovém procesu.

mam hlavni slovo

davam doporuceni

jsem soucasti procesu, ale nemam
zasadni vliv

nejsem jeho soucasti

36%

12%

7%

46%



forward.



